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Забайкальский край
	                             Муниципальный район «Могойтуйский район»

	      
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

	Гагарина ул., д.19, п. Могойтуй, Могойтуйский район, Забайкальский край, 687420
Тел./факс (30255) 2-12-30, Email: kspmog@mail.ru
ОКПО 12644168, ОГРН 1137580000073, ИНН/КПП 8003039868/800301001

	



ОТЧЕТ
по результатам проведения контрольного мероприятия

          Наименование (тема) контрольного мероприятия: Проверка законности, эффективности и целесообразности использования средств Дорожного фонда городского поселения «Могойтуй».
          Проверяемый период: 2022 и 2023 годы.
Основание для проведения контрольного мероприятия: ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной палате муниципального района «Могойтуйский район», утвержденное Решением Совета муниципального района «Могойтуйский район» от 10.12.2021 № 17-55 «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Могойтуйский район», План работы Контрольно-счётной палаты муниципального района «Могойтуйский район» на 2024 год, распоряжение председателя КСП № 4-од от 06 мая 2024 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация городского поселения «Могойтуй».
          Должностные лица Контрольно-счетной палаты муниципального района «Могойтуйский район», принимавшие участие в проведении контрольного мероприятия: инспектор Норжилов Б.Б.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
В нарушение Федерального закона № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории ГП «Могойтуй» не разработан и не принят. 
Показатели статистической формой № 3-ДГ(мо) «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них» за 2023 год:
	Наименование
	№ строки
	Единица измерения
	Наличие на начало отчетного года
	Наличие на конец отчетного года

	А
	Б
	3
	4
	5

	1.1 Общая протяженность дорог - всего
	101
	км
	120,6
	122,9

	в том числе с твердым покрытием
	102
	км
	50,2
	51,7

	из них с усовершенствованным покрытием
	103
	км
	31,5
	31,5

	Из строки 101 - протяженность дорог по сельским территориям
	104
	км
	120,6
	122,9

	в том числе с твердым покрытием (из строки 102)
	105
	км
	50,2
	51,7

	Из строки 101 - протяженность дорог с твердым покрытием и грунтовых дорог, не отвечающих нормативным требованиям
	106
	км
	89,1
	91,4

	2.1 Мосты, путепроводы и эстакады - всего
	201
	шт
	4
	4

	2.1 Мосты, путепроводы и эстакады -всего
	202
	пог м
	95
	95

	из них:
	 
	 
	 
	 

	капитальные - всего (сумма строк 205, 207, 209)
	203
	шт
	1
	1

	капитальные - всего (сумма строк 206, 208, 210)
	204
	пог м
	50
	50

	в том числе:
	 
	 
	 
	 

	мосты железобетонные и каменные
	205
	шт
	1
	1

	мосты железобетонные и каменные
	206
	пог м
	50
	50

	2.4 Трубы - всего
	219
	шт
	66
	66

	2.4 Трубы - всего
	220
	пог м
	660
	660

	из них капитальные (железобетонные, бетонные и каменные, металлические)
	221
	шт
	30
	30

	из них капитальные (железобетонные, бетонные и каменные, металлические)
	222
	пог м
	300
	300

	Автобусные остановки
	301
	шт
	16
	16

	Протяженность линий освещения на автомобильных дорогах и искусственных сооружениях
	302
	км
	25
	25,1


Автомобильные дороги в ГП «Могойтуй» не поставлены на кадастровый учет, право муниципальной собственности на них не зарегистрировано.
Таким образом, документами, подтверждающими право муниципальной собственности на дороги, являются сведения из Перечня автомобильных дорог ГП «Могойтуй». Автомобильные дороги в количестве 143 штук не отражены в бухгалтерском учете на забалансовом счете 01 со стоимостной оценкой ввиду отсутствия права муниципальной собственности.
Решением Совета ГП «Могойтуй» № 40-208 от 05 сентября 2013 года в муниципальном образовании создан муниципальный дорожный фонд ГП «Могойтуй».
Решением Совета от 03.10.2013 г. № 41-218 утвержден порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ГП «Могойтуй» (решение Совета о внесении изменений от 30.03.2017 г. № 16-92).
Расходование бюджетных средств осуществлялось в соответствии с решениями Совета ГП «Могойтуй» о бюджете поселения, сводной бюджетной росписью и кассовым планом.
Объем средств, направленных на осуществление дорожной деятельности в ГП «Могойтуй» за счет средств дорожного фонда в 2022 году характеризуется данными, приведенными в таблице:
(тыс. рублей)
	


Наименование показателя
	Бюджет на 2022 г. в ред. решений Совета
	

Исполнено за 2022 год
	

Неисполнен-ные назначения
	

Не использо- ванный
остаток средств ДФ

	
	Первоначально утвержденный план
	Уточненный план*
	
	
	

	Национальная экономика (0400)
	8475,6
	10229,4
	9521,8
	707,6
	411,5

	Дорожное хозяйство (0409)
	5644,6
	7233,0
	7025,0
	208,0
	411,5



Остаток средств дорожного фонда ГП «Могойтуй» на 01.01.2022 г. в сумме 274,7 тыс. рублей. Объем утвержденных бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2022 год составил 923,0 тыс. руб., 
Фактически за 2022 год в бюджет поступило доходов в дорожный фонд в сумме 6513,5 тыс. руб., в том числе акцизы на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла, производимые на территории РФ – 6513,5 тыс.рублей. Неиспользованный остаток средств дорожного фонда на 01.01.2023 г. в сумме 411,5 тыс. руб. Израсходовано средств дорожного фонда в 2022 году – 7025,0 тыс.руб. Исполнено по дорожному фонду 89,2% к плановым назначениям.

Объем средств, направленных на осуществление дорожной деятельности в ГП «Могойтуй» за счет средств дорожного фонда за 2023 год характеризуется данными, приведенными в таблице:
 (тыс. рублей)
	



Наименование показателя
	Бюджет на 2023 г. в ред. решений Совета
	


Исполнено за 2023 г.
	


Неиспол- ненные
назначения
	


% испол- нения

	
	
первоначально утвержденный план
	
уточненный план
	
	
	

	Национальная экономика (04)
	8274,8
	12265,1
	11791,0
	474,1
	96,1

	Дорожный фонд (09)
	5848,8
	7358,7
	6898,2
	460,5
	93,7



Объем утвержденных бюджетных ассигнований на 2023 год составил 7358,7 тыс.руб., в том числе:
- акцизы на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла, производимые на территории РФ – 6748,2 тыс. руб.,
- остатки не использованных средств на 01.01.2023 г. в сумме 411,5 тыс. руб.; 
- межбюджетные трансферты – 199,0 тыс.рублей.
Фактически за 2023 год в бюджет поступило доходов на формирование дорожного фонда в сумме 7006,9 тыс. руб., в том числе акцизы на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла, производимые на территории РФ – 6807,9 тыс. руб. и межбюджетные трансферты – 199,0 тыс.рублей. Израсходовано средств дорожного фонда в сумме 6898,2 тыс.руб. Исполнено по дорожному фонду 93,7 %. Неиспользованный остаток средств дорожного фонда на 01.01.2024 г. в сумме 520,2 тыс. руб.
В 2022 году было заключено 25 муниципальных контракта (договора) на общую сумму 7 022 566,22 рублей, из них 3 аукциона на общую сумму 3704823,12 рубля, 1 государственный контракт, 1 договор с единственным поставщиком по п. 29 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 20 договоров с единственным поставщиком по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 
В 2023 году было заключено 20 договоров, в том числе 1 муниципальный контракт на 2 611 985,23 рублей, 1 договор с единственным поставщиком по п. 29 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 126 000,0 рублей, из них в части исполнения за счет средств дорожного фонда 44 29,44 рубля, 18 договоров с единственным поставщиком по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
  Расхождение по протяженности, по наличию или отсутствию автомобильных дорог между техническим заданием и перечнем автомобильных дорог ГП «Могойтуй» может привести к нецелевому использованию средств дорожного фонда. Для установления увеличения объемов работ Журнал производства работ на проверку не предоставлен. 

Выводы по итогам контрольного мероприятия:

1. Нецелевого использования средств дорожного фонда не установлено.       2. В нарушение пункта 11 статьи 13, пункта 3 статьи 34 Федерального закона № 257-ФЗ нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели в проверяемом периоде администрацией ГП «Могойтуй» не утверждались, что не позволило в ходе проверки оценить правильность расчета стоимости ремонта и содержания автомобильных дорог, а также потребность денежных средств на их финансирование.
3. В нарушение пункта 2 статьи 17 Федерального закона № 257-ФЗ Порядок содержания автомобильных дорог на территории ГП «Могойтуй» не разработан и не принят.
4. В нарушение пункта 4 статьи 17 Федерального закона № 257-ФЗ оценка технического состояния автомобильных дорог местного значения в проверяемом периоде в соответствии с Приказом Минтранса России от 07.08.2020 г. № 288 не проводилась.
5. В нарушение пункта 2 статьи 18 Федерального закона № 257-ФЗ Порядок ремонта автомобильных дорог на территории ГП «Могойтуй» не разработан и не принят.
 6. Отсутствует План проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог поселения.
7. В нарушение Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ, Положения о муниципальном контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения ГП «Могойтуй» в проверяемый период 2022 году и 2023 года План проверок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог отсутствовал, на официальном сайте администрации ГП «Могойтуй» не размещен, данные о проведении проверок не предоставлены.

Предложения и рекомендации:

1. Рассмотреть результаты контрольного мероприятия.
2.Разработать и утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения ГП «Могойтуй».  Предоставить План мероприятий по осуществлению ремонта автомобильных дорог на следующий бюджетный цикл 2025-2026 г.г..
 3. Обеспечить проведение оценки  технического состояния автомобильных дорог в соответствии с Порядком  проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Минтранса РФ от 07 августа 2020 г. № 288 в установленные сроки.
4. Утвердить нормативы финансовых затрат  на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог  местного значения  и правила расчета  размера ассигнований  местного бюджета  на указанные цели. Обеспечить проведение затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог  местного значения  в соответствие с утвержденными нормативами, не допуская нецелевого расходования бюджетных средств.
5. Предоставить пояснение в расхождении по протяженности, по наличию или отсутствию автомобильных дорог между техническим заданием и перечнем автомобильных дорог ГП «Могойтуй» принятого Постановлением администрации ГП «Могойтуй» от 16.05.2022 года № 67 (с изменениями) с данными в приложении 1 муниципального контракта № 005 от 25.04.2022 и контракта № 0191300031223000007 от 05.06.2023 года. 
6. Обеспечить проведение приемки выполненных ремонтных работ на автомобильных дорогах местного значения  на территории поселения в соответствии с принятыми муниципальными правовыми актами.
7. Осуществлять проведение закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Меры реагирования по итогам контрольного мероприятия:

1. Направить отчет по результатам контрольного мероприятия:
- в Совет муниципального района «район» для рассмотрения;
- Главе муниципального района «район» для рассмотрения.
 
2. Внести представление Контрольно-счетной палаты муниципального района «Могойтуйский район» об устранении выявленных нарушений и недостатков в адрес администрации городского поселения «Могойтуй».
 
3. Материалы контрольного мероприятия направить в Прокуратуру Могойтуйского района и Межмуниципальный Отдел МВД России «Агинский».






Председатель 
Контрольно-счетной палаты
муниципального района 
«Могойтуйский район» 			     		                   Багдаева Д.Б.
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